
Novedades de la Biblioteca del 
Instituto de Estadística 

y Cartografía de Andalucía
Monografías  

Noviembre-
Diciembre 2014



PRESENTACIÓN

El  presente boletín  de novedades bibliográficas,  con periodicidad bimestral,  pretende ser  un
instrumento para la difusión de la colección de publicaciones monográficas en cualquier soporte,
reunidas, conservadas y catalogadas en la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de
Andalucía. En él se diferencian tres partes:

• La  primera,  que  contiene  ordenadas  alfabéticamente  las  referencias  bibliográficas
completas de las monografías que han ingresado en la Biblioteca durante el período
cronológico  que  abarca  el  boletín,  acompañadas  de  la  correspondiente  signatura
topográfica que permite su localización.

• La segunda, que contiene los índices que facilitan la búsqueda dentro del boletín: índice
principal, índice de autores, índice de entidades, índice títulos, índice de series e índice
de materias.

• La tercera, que contiene los sumarios de dichas monografías.

Las publicaciones referenciadas en este boletín corresponden a las novedades ingresadas en la
Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía durante los meses de noviembre
y diciembre  de 2014, y pueden consultarse gratuitamente en sus instalaciones en la siguiente
dirección:

Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía 
Pabellón de Nueva Zelanda
C/Leonardo Da Vinci, n. 21. Isla de La Cartuja
41071 - SEVILLA
E-mail: biblio.ieca@juntadeandalucia.es 
Teléfono: 955 033 800
Fax: 955 033 816

Horario de atención al público:
Lunes y martes: de 9:00h a 14:00h. y de 16:00 a 19:00 h.
Miércoles, jueves y viernes: de 9:00h a 14:00h.
Horario de verano (del  15 de junio al  15 de septiembre),  Semana Santa, Feria de Sevilla y
Navidad (del 24 de diciembre al 6 de enero): de lunes a viernes de 9:00h. a 14:00h.

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre-diciembre 2014

Página 1



MONOGRAFÍAS
 

   1
   AGUDO ZAMORA, Miguel J.
   III Congreso europeo de cooperación territorial europea y de vecindad.  Libro de
actas / Miguel J. Agudo Zamora y Eva M. Vázquez Gómez (coords.). -- Sevilla : Consejería de la
Presidencia, Junta de Andalucía, 2014
   107 p. + CD-ROM ; 23 cm. -- (Investigación en cooperación territorial europea)
   D.L.  SE 1567-2014. -- ISBN 9788494233289
1. Cooperación territorial. 2. Cooperación internacional. 3. Vecindad. 4. Congresos y asambleas.
5. Europa. I. Vázquez Gómez, Eva M. II.  Andalucía. Consejería de la Presidencia.  III. Título.  IV.
Serie

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06406 y CD226 (CD-Rom adjunto)

Acceso al sumario

   2
   CASADO MARTÍNEZ, Rafael (1955-)
   Lo que no es vivienda en la vivienda social  :  propuesta sobre una regulación
arquitectónica de los espacios anejos / Rafael Casado Martínez, Antonio Herreo Elordi,
Juan Suárez Ávila. – Sevilla : Universidad de Sevilla : Consejería de Fomento y Vivienda, 2014
   362 p. : il. col. y n. ; 24. -- (Kora ; 26)
   Bibliografía: p. 337-347. Índice.
   D.L.  SE 1027-2014. -- ISBN 978-84-472-1510-2 (Universidad de Sevilla). -- ISBN 978-84-
8095-569-4 (Consejería de Fomento y Vivienda)
1. Viviendas de protección oficial. 2. Andalucía. I. Herrero Elordi, Antonio. II. Suárez Ávila, Juan.
III. Título. IV. Serie

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura:  SIG06385

Acceso al sumario

    3
  EURORREGIÓN  [Material  cartográfico]  =  Eurorregião  :  alentejo  -  Algarve  -
Andalucía = Alentejo - Algarve - Andaluzia. -- Escala 1:600.000. -- Sevilla : Consejería de la
Presidencia, D.L. 2014

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre-diciembre 2014

Página 2



   1 mapa : col. ; 100 x 120 cm.
   Incluye: Toponimia, población y patrimonio, redes e infraestructuras de transportes, usos del
suelo, batimetria e hidrografía
   Colaboran: Direção Geral do Território, Instituto Geográfico Nacional, CCDR Alentejo, CCDR
Algarve e Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
   D.L.  M. 34649-2014
1. Mapas. 2. Alentejo (Portugal). 3. Algarve (Portugal). 4. Andalucía. I. Andalucía. Consejería de
la  Presidencia.  II.  Instituto  de  Estadística  y  Cartografía  de  Andalucía.  III.  Direçao-Geral  do
Território.  IV.  Instituto  Geográfico  Nacional  (España).  V.  Comissão  de  Coordenação
Desenvolvimento Regional do Alentejo (Portugal). VI. Comissão de Coordenação Desenvolvimento
Regional do Algarve (Portugal)

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: MAPR1

    4
   MAPA base de la eurorregión = Mapa base da Eurorregiao : Alentejo - Centro -
Extremadura (EUROACE). -- Escala 1:500.000 ; proyec. U.T.M. Datum ETRS89. Huso 29. --
[Badajoz] : Gobierno de Extremadura, Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio
y Turismo [etc.], D.L. 2013
   1 mapa : col. ; 90 x 80 cm en h. de 118 x 84 cm, pleg. en 25 x 15 cm + 1 carpetilla
   Incluye índice toponímico
   Orientado con flecha. - Relieve representado mediante sombreado y tintas hipsométricas. -
Hidrografía. - Carreteras. - Toponimia.
   D.L.  BA 000717-2013. -- ISBN 978-84-695-9129-1
1.  Mapas.  2. Alentejo.  3. Extremadura.  4.  Portugal.  I.  Extremadura.  Consejería de Fomento,
Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo.

Localización: DES (Despacho)
Signatura: MAPP129

   5
   MAUDOS VILLARROYA, Joaquín
   Endeudamiento de las empresas españolas en el contexto europeo : el impacto de
la crisis / Joaquín Maudos Villarroya, Juan Fernández de Guevara Radoselovics.  --  Bilbao :
Fundación BBVA, 2014
   264 p. : gráf. ; 24 cm.
   Esta  obra  se  enmarca  en  el  Programa  de  Investigaciones  Económicas  que  desarrollan
conjuntamente la Fundación BBVA y el Ivie
   El objetivo de esta monografía es estudiar el endeudamiento y la vulnerabilidad financiera
empresarial  en  España  comparándolo  con  las  empresas  europeas,  antes  y  después  del

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre-diciembre 2014

Página 3



comienzo de la crisis
   D.L.  BI 1348-2014. -- ISBN 978-84-92937-53-0
1. Empresas - España. 2. Crisis financieras. I.  Fernández  de Guevara Radoselovics,  Juan.  II.
Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06396

Acceso al sumario

   6 
   MIGUEL LUKEN, Verónica de
  La Dimensión familiar de las migraciones interregionales en España durante el
siglo XX : un análisis territorial / Verónica de Miguel Luken ; dirección: Joaquín Recaño
Valverde. -- Barcelona : Universidad Autònoma, 2007
   394 p. : il. ; 30 cm.
   Tesi doctoral - Universitat Autònoma de Barcelona. Facultat de Filosofia i Lletres, Departament
de Geografia, 2007
   Bibliografía
1. Migración interna. 2. España. I. Título

Localización: LG (Literatura Gris)
Signatura: LG0623

Acceso al sumario

7
OLMEDO, Fernando
Cartografía de Sevilla : agua y ciudad / [textos, Fernando Olmedo Granados ; selección de
imágenes, Fernando Olmedo Granados, Ignacio L. Rivero Moreno]. -- Sevilla : Fundación Pública
Andaluza Centro de Estudios Andaluces, D.L. 2014
   10 p. : il. ; 29 cm.
   Folleto realizado con motivo de la Exposición "Andalucía, la imagen cartográfica. Sevilla, agua y
ciudad" organizada por la Fundación Pública Andaluza Centro de Estudios Andaluces, el Instituto
de Estadística y Cartografía de Andalucía y EMASESA (Empresa Metropolitana de Abastecimiento
y Saneamiento de Aguas de Sevilla, S.A.)
   D.L.  SE 1769-2014. -- ISBN 978-84-942807-1-9
1. Sevilla  -Descripción. I. Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía. II. Título

Localización: FOL (Folletos)
Signatura: FOLL273 

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre-diciembre 2014

Página 4



   8
   ROYO NARANJO, Lourdes
  Turismo, desarrollo, arquitectura : la aventura de la modernidad / Lourdes Royo
Naranjo. -- Sevilla : Universidad de Sevilla : Consejería de Fomento y Vivienda, 2013
   333 p. : il. ; 24 cm. -- (Kora ; 25)
   D.L.  SE 2317-2013. -- ISBN 978-84-472-1487-7 (Universidad de Sevilla). -- ISBN 978-84-
8095-010-7 (Consejería de Fomento y Vivienda)
1. Desarrollo urbano. 2. Turismo. 3. Urbanismo y turismo - Costa del Sol - S. XX. I. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06401

Acceso al sumario

   9
   VÁZQUEZ GÓMEZ, Eva M. 
  Los  instrumentos  jurídicos  de  la  cooperación  territorial  en  Europa.  Especial
referencia a Andalucía / Eva M. Vázquez Gómez ; Enrique J.  Martínez Pérez. --  Sevilla :
Consejería  de  la  
Presidencia, Junta de Andalucía, 2014
   121 p. ; 23 cm. -- (Investigación en cooperación territorial europea)
   D.L.  SE 1786-2014. -- ISBN 9788494260513
1. Cooperación territorial. 2. Cooperación internacional. 3. Vecindad. 4. Europa. 5. Andalucía. I.
Martínez Pérez, Enrique J. II. Andalucía. Consejería de la Presidencia. III. Título. IV. Serie

Localicación: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06405

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre-diciembre 2014

Página 5



ÍNDICE PRINCIPAL

Agudo Zamora, Miguel J.: 1
Algarve (Portugal): 3
Alentejo (Portugal): 3, 4
Andalucía: 2, 3, 9
Andalucía. Consejería de la Presidencia: 1, 3, 9
Cartografía de Sevilla, agua y ciudad: 7
Casado Martínez, Rafael (1955-): 2
Comissão de Coordenação Desenvolvimento Regional do Alentejo (Portugal): 3
Comissão de Coordenação Desenvolvimento Regional do Algarve (Portugal): 3
III Congreso europeo de cooperación territorial europea y de vecindad: 1
Congresos y asambleas: 1
Cooperación internacional: 1, 9
Cooperación territorial: 1, 9
Crisis financieras: 5
Desarrollo urbano: 8
Dimensión familiar de las migraciones interregionales en España durante el siglo XX, la: 6
Direçao-Geral do Território: 3
Empresas – España: 5
Endeudamiento de las empresas españolas en el contexto europeo: 5
España: 6
Europa: 1, 9
Eurorregión = Eurorregião : alentejo - Algarve - Andalucía = Alentejo - Algarve – Andaluzia: 3
Extremadura: 4
Extremadura. Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo: 4
Fernández de Guevara Radoselovics, Juan: 5
Herrero Elordi, Antonio: 2
Los instrumentos jurídicos de la cooperación territorial en Europa: 9
Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía: 3, 7
Instituto Geográfico Nacional (España): 3
Investigación en cooperación territorial europea: 1, 9
Kora: 2, 8
Lo que no es vivienda en la vivienda social: 2
Mapa base de la eurorregión = Mapa base da Eurorregiao : Alentejo - Centro - Extremadura
(EUROACE): 4
Mapas: 3, 4
Martínez Pérez, Enrique J.: 9
Maudos Villarroya, Joaquín: 5
Migración interna: 6
Miguel Luken, Verónica De: 6

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre-diciembre 2014

Página 6



Olmedo, Fernando: 7
Portugal: 4
Royo Naranjo, Lourdes: 8
Sevilla  - Descripción: 7
Suárez Ávila, Juan: 2
Turismo: 8
Turismo, desarrollo, arquitectura: 8
Urbanismo y turismo - Costa del Sol - S. XX: 8
Vázquez Gómez, Eva M.: 1, 9
Vecindad: 1, 9
Viviendas de protección oficial: 2

 

   

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre-diciembre 2014

Página 7



ÍNDICE DE AUTORES PERSONALES

Agudo Zamora, Miguel J.: 1
Casado Martínez, Rafael (1955-): 2
Fernández de Guevara Radoselovics, Juan: 5
Herrero Elordi, Antonio: 2
Martínez Pérez, Enrique J.: 9
Maudos Villarroya, Joaquín: 5
Miguel Luken, Verónica De: 6
Olmedo, Fernando: 7
Royo Naranjo, Lourdes: 8
Suárez Ávila, Juan: 2
Vázquez Gómez, Eva M.: 1, 9

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre-diciembre 2014

Página 8



ÍNDICE DE ENTIDADES

Andalucía. Consejería de la Presidencia: 1, 3, 9
Comissão de Coordenação Desenvolvimento Regional do Alentejo (Portugal): 3
Comissão de Coordenação Desenvolvimento Regional do Algarve (Portugal): 3
Direçao-Geral do Território: 3
Extremadura. Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo: 4
Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía: 3, 7
Instituto Geográfico Nacional (España): 3

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre-diciembre 2014

Página 9



ÍNDICE DE TÍTULOS

Cartografía de Sevilla, agua y ciudad: 7
III Congreso europeo de cooperación territorial europea y de vecindad: 1
Dimensión familiar de las migraciones interregionales en España durante el siglo XX, la: 6
Endeudamiento de las empresas españolas en el contexto europeo: 5
Eurorregión = Eurorregião : alentejo - Algarve - Andalucía = Alentejo - Algarve – Andaluzia: 3
Los instrumentos jurídicos de la cooperación territorial en Europa: 9
Lo que no es vivienda en la vivienda social: 2
Mapa base de la eurorregión = Mapa base da Eurorregiao : Alentejo - Centro - Extremadura
(EUROACE): 4
Turismo, desarrollo, arquitectura: 8

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre-diciembre 2014

Página 10



ÍNDICE DE SERIES

Investigación en cooperación territorial europea: 1, 9
Kora: 2, 8

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre-diciembre 2014

Página 11



ÍNDICE DE MATERIAS

Algarve (Portugal): 3
Alentejo (Portugal): 3, 4
Andalucía: 2, 3, 9
Congresos y asambleas: 1
Cooperación internacional: 1, 9
Cooperación territorial: 1, 9
Crisis financieras: 5
Desarrollo urbano: 8
Empresas – España: 5
España: 6
Europa: 1, 9
Extremadura: 4
Mapas: 3, 4
Migración interna: 6
Portugal: 4
Sevilla  - Descripción: 7
Turismo: 8
Urbanismo y turismo - Costa del Sol - S. XX: 8
Vecindad: 1, 9
Viviendas de protección oficial: 2

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, noviembre-diciembre 2014

Página 12






























	Portada
	Presentación
	Monografías
	Índices
	Índice principal
	Índice de autores personales
	Índice de entidades
	Índice de títulos
	Índice de series
	Índice de materias

	Sumarios
	1. III Congreso europeo de cooperación territorial europea y vecindad
	2. Lo que no es vivienda en la vivienda social
	5. Endeudamiento de las empresas españolas en el contexto europeo
	6. La dimensión familiar de las migraciones interregionales en España durante el siglo XX
	8. Turismo, desarrollo, arquitectura
	9. Los instrumentos jurídicos de la cooperación territorial


